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A befejezett vizsgák után, melyek váro­
sunkban lefolytak, nem lesz érdektelen, ba 
aa itt gyűjtött tapasztalatokat röviden össze­
vonjuk. — Ugyanis tapasztaltuk azt, hogy 
nevelésügyünk meglehetős virágzásnak indult, 
sajnosán figyeltük meg azonban azt, hogy 
főleg a keresztény növendékek a szánalomig 
szegényes viseletben jelentek meg a vizsgá­
kon. Ez a szegényesség leginkább a helybeli 
iparos szülők gyermekeinél vehető észre. — 
Azt vettük észre továbbá, hogy a zsidó gye­
rekek nagy számban veszik igénybe iskolá­
inkat, s, hogy a zsidó növendékek megjele­
nése oly helyzetre enged következtetést von­
ni, mely csak a jólét és a vagyonosság kifo­
lyása lehet Ne higyje azonban valaki, hogy 
mi ebből antisemitikus tőkét akarunk csi­
nálni, mi ebből csak azt akarjuk levonni, 
hogy a középosztályú honpolgárok közt je­
lenben a zsidók azok, kik mint kereskedők 
vagyonosodnak s jólétnek Örvendenek; mig 
ellenben a középosztály keresztény tagjai 
szegények és nyomorultak. — Ennek főoka 
az, hogy népűnk a kereskedelmi pályát ig-* 
norálja, s hogy az iparos pályára oly kevés 
előkészül tséggel és műveltséggel lép, misze­
rint ezen pályán is csak nyomorultan ten­
gődik. —

Mint társadalmi bajaink egyik főforrá­
sát halljuk igen gyakran emlegetni azon kö­
rülményt, hogy hazánknak nincs középosz­
tálya, hogy nálunk csak a nép s a nagybir­
tokosok léteznek. E baj nemcsak az anyagi, 
hanem a művelődési téren is létezik; nálunk 
nincs kifejlődve a nyugoti államok legegész­
ségesebb rétege, a polgárság. Nekünk is van­
nak iparosaink, kereskedőink, kisbirtokosaink, 
azonban nincs polgári műveltséggel biró tár­
sadalmi osztályunk, hiányzik nálunk az a 
társadalmi réteg, mely az elemi és a maga­
sabb szakoktatás közötti képzést képviselné.

Ha ennek okait kutatjuk, leginkább az 
tűnik szeműnkbe, hogy nekünk a városok 
lakói, illetve a polgárság képzésére nem vol­
tak iskoláink, hogy nálunk a polgári elem 
képzéséről kevésbbé volt gondoskodva, mint 

a falusi földmi vesekéről. Mert mig falvaink- 
ban megkívánjuk, hogy a gyermek 6-tól 12 
éves koráig rendesen iskolázzék a végig ta­
nulja a hat évre előirt tananyagot, addig a 
városok iskoláiban beérjük a négy éves tan­
folyammal, csak azért, mert a gyermekek 
5 °|o -a innen már a középtanodába lép

E visszás állapotokra azt lehetne fölhoz­
ni, hogy a középtanodába nem lépő 95 °|o 
tovább képzéséről a felsőbb népiskolák van­
nak hivatva gondoskodni; ha azunban meg­
gondoljuk, hogy hazánknak közel 900 váro­
sában van összevéve 71, mondd hetvenegy 
felsőbb népiskola s ezekbe jár a városi IV-ik 
osztályból kilépő félmilliónál több gyermek 
közül 3541 leány és fiú gyermek összesen, 
tisztába jövünk ezeknek a polgárságot illető 
képző hatásával.

Azzal a körülménynyel régen tisztában 
van már a világ, hogy az államok magvát 
képező polgári elem műveltségétől függ az 
állam anyagi jóléte, miért is mindenütt nagy 
súlyt fektetnek e társadalmi elem képzésére. 
Altalán több osztályú tanfolyamoi, terjedel­
mesebb tantervet szabnak elő a városi elemi 
képzésnek, mint a falusi iskoláknak. A vá­
rosi elemi iskolák, az úgynevezett polgári 
iskolák, az élet minden viszonyai között ér­
vényesíthető befejezett ismeretkört nyújtanak 
a serdülő polgárfiunak, minek természetes 
következménye, hogy a polgárság jelentékeny 
műveltséggel bir.

Miveit polgárok az ipart előbbre viszik,
— a az ipar lendülete úgy az ő, mint az or­
szág gazdagodását rohamosan segiti. elő.

B.-Gyarmat városa azon helyzetben van, 
hogy jövő polgárságát megteremtheti, ha az 
iparos gyermekek iskoláztatására, nagyobb 
gondot fordít. De mit kell tapasztalnunk, 
azt, hogy iparosaink megelégszenek azzal, ha 
gyermekeik az elemi iskolákat kijárják, s 
csak kivételesen esik meg, hogy a jobb pol­

gárok gyermekeiket a polgári iskolába be­
adják. — Ez valóban vétkes gondatlanság,
— * ha ez továbbra is igy megy, elvész is­
mét egy generátió, s a közép osztály megiz- 
mositására czélzó törekvések füstbe mentek 
jó időre. Ezen kell segíteni. Ezen ügyet az 
iparos egyletek vegyék kezűkbe mihamarabb, 
s alapítsák meg azon szigorú rendszabályt, 
hogy iparos tanulóul addig senki sem vétes­
sék fel, mig a polgári iskolának legalább. 4 
osztályát be nem végezi.

A vallásos nevelés és a modern paedagógia.
(FSlolvutotott * nőfri4«>»Ky«l toBtootllat Maájlrtsi kSrtaak 
18SZ. májai hó J5-ón Kla-Tarannin tartott tavani gyAUrta)

Jelit a: ,K4t axót torta titmaá atolt 
óladén IgyekeieUdben i J 
.Karaatoay te neoatU* . .
eaólotok Magyarornic boldog• 
aiga legyen ; — eaalekedeta- 
tok pedig tlaato keraanUny ■ 

(Satohtayl. VíHg. M».)

A kor elveit boldog emlékó Eötvösünk a követ­
kezőkép fejezi ki „Karthauzi" ozimű munkájában:

BNe higyj, hanem kételkedjél; ne remélj, hanem szá­
molj; ne szeress, hanem éldolj." — 8 valóban ha kö­
rültekintünk a mai életben, látni fogjuk, hogy ssa még 
inkább mint valaha hódolnak az itt kifejezett elvek­
nek. — Századunkat a felvilágosodás századának 
szokták volt nevezni, voltaképen pedig annyi lelki 
sötétségben tévelygő talán még soha sem volt, mint 
épen a jelen században. — Gyűlölik a világosságot,
— megvetik vagy nem ismerik a mestert, ki önma­
gáról állitá s egész életével bebizonyító, hogy:'Én 
vagyok a világ világossága. — Tagadják mindazt mi 
Isteni, s a természetre tukmálják azon erőt, mely 
egyedül a természet ura Istenének kizárólag tulaj­
dona. — Ily elvek követése mellett szomorúan tapasz­
taljuk. mily ijesztő mérvben terjed az erkölcstelenség, 
mily ijesztő mérvben burjánzik föl a bőn minden ne­
me, az önzés, a csalás, az uzsoráakodás, a lopás, a 
rablás s a bűnök legiszonyubbika az öngyilkosság.
— Megdöbben az ember, ha a napi sajtót figyelem­
mel kisérve olvassa ama iszonyú drámákat, melyek 
az ország külömböző vidékén előfordulnak. — Föl- 
jajdul az ember szive ha látja s olvassa, mily töme­
ges számban szedi az öngyilkosság daemons, kivált 
a fiatalság közül áldozatát Az idők e szomorú jele, 
midőn fájdalmas sűlylyal nehezedik szivünkre* egy­
szersmind gondolkodásba ejtenek, a önkénytelsuftl is 
népünk erkölcsi romlása okainak fürkészéeére aarkact- 
nak. — Figyelmes szemlélés, lelkiismeretes kilistáz 
után, akármin: hányjuk vessök is eszünket, azon meg­
állapodásra jutunk, hogy e romlottság oka nem lehet 
más, mint népnevelésügyünk ferde irányú Tűzetése, 
a liberális levegő, mely a családi tűzhelyt s iskoláink 
nagyrészét átlengi, nemzetünk csemetéinek sziveit meg­
mételyezi, s a modern paedagógia, mely mindnél 
nyújt a sovárgó gyenge növénynek, csak a legszük­
ségesebbet nem Lka vallás éltető napját, a hit, re­
mény és szeretet üdítő harmatát.

Napjainkban már nem is művelt ember, ki nem 
liberális, nem is tanító, ki föltétlenül nem hódol a 
modern paedagógia elvének 1 ? ... Én pedig határo­
zottan azt állítom, hogy népünk erkölcsi romlásának 
egyik főbb oka: a rettenetesen fölvilágosodott szülők 
szabadelvű nevelési rendszere, mely csaknem a böl­
csőben kezdi terjeszteni a gyermeki kebelben az is- 
tentelenség sötétségét.

Paedagogusok gyakran hangsúlyozzák, hogy a 
tanítónak igen sokszor kell bepillantania <a családi 
tűzhely körébe, hogy az ottani nevelés szellemével pag- 
ismerkedbeesék, s a gyermek egyéniségéről, lelki te­
hetségeire tett benyomásokról magának tiszta.fogal­
mat szerezhessen. — A tanító ily alkalommal szomo­
rúan tapasztalja, hogy a szülők gondatlansága milý 
szánandó, állapotba juttatja a gyermeket már a zasage 
kor éveiben. —

Az atya napi foglalkozása vagy hivatala után 
lát, a midőn este foglalkozásával fölhagy, avagy hi­
vatalából haza tér, bizony esze ágában sincs, hogy a 
családi együttlét pereseit gyermekei szivének nemesí­
tésére forditná. — Mit törődnék ő velük? — Neki 
kenyér után kell lenni, elvan ő fáradva, nevelje Őket 
az anyjok. — Igen ám! De anyjoknak is sok a dolga 
a piaczon, a konyhán, a szomszédban stb. Aztán meg 
hát mire való az izkola? ... No bizony m^jd ő av­
val a sok „Istenveret!“ gyermekkel kínlódik. — Ha 
a szülők még jobb anyagi körülmények között van­
nak, gyermekeik iránti közönyösségük sokszor annál 
nagyobb. — Az atya naponta vadászni, versenyt lo­
vagolni vagy a kávékásba mulatni, szórakozni jár. — 
Az anya egészen elvan foglalva toilletjével ... No 
meg csak nem fog talán gyermekeivel bíbelődni? — 
Mit mondanának látogatói vagy esetleg udvarlói? — 
Meg aztán miért fizetné akkor a dajkát, meg a szo­
balányt? „Imádkozni tanítsa talán gyermekéti? . .'. 
No ez ugyan nevetséges portéka !* . . . „Az imádság 
egyáltalában nem úri embernek való, ez már rág 
ment a divatból, s külömben is a liberális elvvel Ősz-



NÓGRÁDI LAPOK

M *M fW valami.* — Tudjoo a gyermek pompá­
ul ktajnksrt~; esetedet sukiroui, alkalmilag úgyu 
tatu, ptk*41'***1 oaiaálaí, ennél többet — sünötök 
__mmbí szükség tanulni n gyonuknak a szslAi bás 
ktriV* . . A* *» pardon ! ... Az ily gyermek 
h hail valamit ai IrtanrU . .a káromkodásban, a 
tampteaet to ismeri a tarajkról, a* isteni tiszteletről 
to na legabna szülőinek gúnya to gynlásó meg-

Kápeeljék moat már önök kedvű kartáruk, 
hagy a gyomok Uy nörtlményok között mily kedély- 
állapotba jut már 6—6 éru korában 1?

Eljővén pádig as idő, föl vagy beadják At as 
tofrt^a- — S ha a tanitó sumélyu önérdek, agykai 
nmbitió, vagy a divatos feivilágoeodáa eszméjétől el- 
kábítva a mad mi paedagogia elvének tömtoűs, ak­
kor cask folytatólagosan veteti a gyermeket a téves 
ston, moly etebbatobb as erkölcsi bukás örvényéhez 
veaaL — Mart élesítheti as tost, ügyessé, ookoldalóvá, 
ieaunsskboa gazdaggá teheti a gyermeket, de hi- 
m^a. érné katlané testi szivét, mart elvonja idle a 
vallás -*<arát a as artajrek termékenyítő

Mindnyájuk előtt tudva van, bogy a modora 
peedagogia kiűzi at iskolából at IstMt, parlagiét 
állapotba hagyja, akt SMgmérgeti a szivét, mist as 
erkayek matag ágyút, RUdaJja a szeretet otthonéi, el- 
rouja a aňv to lélek éltető táplálékát, e táléi fel 
keljébe sütettaa étket, a matéria lismnst to reáliámul

Kérdem, vajjoa mivé lan as ily szellemben no­
vait gyermek mint férd, kilépvén as életbe ?

(TttjrtsttM UvrtMk.)
. Vem Jixttf,
t kistér • Uattá

Sséestay jun. 27-én.
Ttoatolt SsarkacstA ér! Kto városunkban a teg­

napi napén egy fájdalmu családi dráma játszatott 
1% mely épen a mai antisomiticu áramlatok köze­
pette, Jslnstaiiggil bir.

Ugyaato a honánk kötél eső Szál materei köz- 
aágbea lakik as öreg Bayer Salamon isidé, ki elles- 
tétben tok hiteoroosával, nemcsak faluja népének 
hiteimét teljesen kiérdemelte annyira, hagy hosszú 
ideig a tolnai bírt hivatalét viselte, — de a vidéken 
te totyu boeetlésbea rúnasül.

Earn derék zsidót as ég számos gyermekkel áld- 
via aapg, esőket, deákra ásnák, hogy as ég egyéb 
áldásairól nem dicsekedhetik, a lehető legnagyobb 
Marplommal neveim tol agy, hogy esőkre valóban 
Masks lehet, — a különösen büszke lehetett Mór 
nevű lton, ki 10 évvel azelőtt honvédnek beeoroztat- 
váa, oajét szorgalma és bscsülstenégo által, esen hit- 
oaraieei által többnyire korall pályás annyira vitte, 
hogy a t évi májusi előléptetésnél főhadnagyi rangra

összérték e derék isidó honvédet B. Gyarmaton 
A ■ itt ii esek agy, mint mináhtnk szerénysége a tin- 
teoodgw magaviseleté miatt mindenki becsülésében 
TdaoasWt I

Bbm darák zsidó főhadnagyot temettük el teg- 
nap itt Soéeeésyben, bátyja a derék Bayer Sándor 
gabnakomkedö hátául, kit pályájának helyes és be 
eadtotna felfogása sserinti folytatása miatt saints min, 
donki szeret, — a együtt sírtuk a derék ssidó <m- 
Mddal, a osztottak fájdalmát, melyet ékes magyar 
szavakkal bár, de fájdalomul tompa hangon, a toko­
zások által SMgasakgatva tolmácsolt derék öcscss Dr. 
Buyer Márton baramogyoi körorvoe űr a megásott sir 
Matt s melyet éneit elveszte fölött oson derék csa­
ládtagnak, ki hivatva volt helyét beesüJellel betölteni 
a hasa védalmesáeében.

Sok Uy zsidó családot óhajtok és Magyarország­
unk, kiknek fájdalmát keresztény polgártársaik oly 
méitás ontják. — s akkor Istócxy el vesztendi lábpi 
áléi mos talajt, — melyen antisemita reumái jelenleg 
•ÍJ bqjés bvjásasnak, hál Istennek Magyarországon 
aaág Mao, hanem . . . Mnszkaországban! T.

Kis Kürtös jun. 29.
Tekintetes Szerkesztő ár! .Nógrád a közügyért“ 

— hsa! ágy volt ez, de most a vasútügyben, Felaő- 
Nógtád Budapesti testvéretekkel, Alsó Nógrád pedig 
Bécsi sógorainkkal bajlódik majd.

KI a politiká vei, az érdekkel! — Ea szeretem a 
bécsi sógorokat, ds a budapesti testvéreket jobban; 
méretem mint földeagasda, hogy a vasát segélyekéi, 
mád nyűik köayebben élhetni, fedvén azt, hogy Bu­
dapest a magyar állam fővárosa a magyaroké, Bécs 
pedig sóstóiaké.

Ha idővel változik is: de mi Nógrádiak Budapest­
ben ágy is mint testvérek, ágy is mint szomszédok 
kösetabb lévén, a b.-gyarmati vasutat épiijük Dejtárnak 

e onnan Vácinak; így Ipolysági testvéreink s szomszéd­
jaink is Dej tárnak, e onnan közakarattal Váciig. Tehát 
ha osztrák sógoraink s velők magyar testvéreink egy 
része akarják, csinálják a vasutat BsobbUl Ipolyságig. 
Mľ engem illet, én a váczi vasútra 5, a Szobira csak 
1 réesvúayt Írok alá.

Szólítsuk tol to kérjük meg a Budapestieket, de 
** •gésa Pest, Pilis, Solt és Kis Kunmegyét, hogy az 
építendő vasút oomoditást, s a hasznot tekintve, ezen 
vasát meglegyen, ásna mielőbb részvényekkel járulja­
nak hőssé. Tisztelője:

Triwenky Lafos.

v Hirek.
ö omineatiája Simor János, Magyarország her- 

asegprimáaának 26 évse jubileumát B. Gyarmaton is 
megünnepelték. A közhásak jón. hó 29-én nemzeti 
zászlókkal lobogóztattak fel, a a templomban áhítat­
tal foglalta imába a nagyszámú közönség, hogy a 
beroaagprimást, az áldozatkészségéért és számtalan 
jótéteményéért a hasában mindenki által szeretve tisz­
telt kitűnő föpásztort az Egok Ura .Magyarország ja­
vára az emberi kor legvégső határáig éltesse.

Személyi hírek. Gr. G y 0 r k y Ábrahám fő­
ispán ur ődkéltósága huzamosabb ideig fog tartózkodni 
a szliacsi fürdőben, honnan azonban j alias hó 13-án 
B»-Gyarmatra jön, hogy az általa kitűzött julius 15-ki 
oonferentián, melynek tárgya a nagyfontouágub-gyar­
mati vasúti őgy, elnököljön — Madáeb Károly 
alispán ur ő nagysága bécsi ut jóból visszaér kőzett. — 
Hármon Gábor, mint örömmel értesülünk, már 
sokkal jobb egészségnek örvend, s úgy érzi, hogy a 
glaicbenbergi fürdő hasúéi megtámadott egészségé­
nek. — Soitovszky János képviselőnk nőtincs! 
díszes kastélyában tölti el a nyári idényt kedves csa­
ládjával. — Beniczky Gyula képviselőnk a ka- 
tasteri ügyekkel foglalkozik, s most Zemplénmegyébs 
utazik az országos bizottság tagjaival. — Pulszky 
Ágost képviselő ur szécsényi váriakéban marad egy- 
ideig, bájos nejével. Junius 29 én kedélyes ebédre 
hívta össze néhány barátját- Az ebéden Frideczky 
Lajos törvényszéki elnök ur is részt volt

Kinevezés. A főispán delién Endre loeonczi ügy­
véd unt tiszteletbeli megyei főügyészszé kinevezni 
méltóztatott.

Kttflntetóa. Leetyánssky Sándor Hontmegye fő­
jegyzője, a közügyokben tett kitűnő szolgálataiért a 
Ferencz József rend lovagkereeztjével diszittetett fel 
A felsége által.

A vtzegák (kivéve a Lúg Frucziska asszony 
nőnöveldéjének vizsgáját) e hét folyamán fejeztettek 
be városunkban. Lapuk múlt számában megemlékez­
tünk a polgári iskola finövendékoinek, a róm. kath. 
felekezeti iskola, az sv. felekezeti iskola, valamint a 
helybeli zárda vizsgáiról, most még nem hagyhatjuk 
figyelmen kívül a jóig, iskola leánynövendékeinsk 
vizsgáját, az állami elemi iskola és az izr. községi 
iskola vizsgáit A polgári lsány iskola vizsgáin öröm­
mel vettük énre, bogy ott a leánynövendékek egé­
szen szakzzert s ontályonként fokozatos kiképeztetés- 
ben részesülnek. A kitűnő tanítónők és tanárok váll­
vetett buzgalommal feleltek meg kötelességeiknek, 
bogy ezen, még most kezdő intézetnek létuükségessé- 
gét beigazolják. Sajnos, hogy a szülők közül igsn 
soku még most sem fogták fel ezen intézetnek nél- 
külözhetlenségét Azon nőnövendék, aki ezen intézet­
ből kikerül, biztos tájékozást szerez az elméleti és 
gyakorlati tudományokban, a hasznos kézi munkát 
alaposu elsajátítja, s jő bonleánynyá neveltetik. — 
Nagy Őrt tölt be ezen intézet itt és a közel vidéken, 
s mi azon reményben vagyuk, hogy azon alapos nő­
nevelés, mely ezen intézetben nyerhető, már a jövő 
tanévben sok szülőt fog meghódítani am, bogy ezen 
intézetbe adja leánygyermekét — Az állami elemi la­
kója vizsgái B. Gyarmaton junina 24 én vették kezde­

tüket és junina 29 én fejeztettek be. Aki ezen intéze­
tet meglátogatja, am igen kellemes benyomást fog 
gyakorolni az iskolabelyiaég példás tisztasága és min­
taszerű berendezése. A külsőség azonban itt nem csal, 
mert a tulajdonképeni czél, az alapoktatás is minta­
szerű Erről bőven meggyőződhettek azon tanügybará- 
tok, kik az iskola ezen évi vizsgáin részt vettek. — 
Bámulatra ragadott mindnyájunkat Zelenka János ur 
vizsgája az első osztálybeli növendékekkel Zelenka 
János ur valóságos specialitás etéreo,őhozzá fogható 
tanító kevés vu, aki a kis növendékeket az írás, ol­
vasás és fejbeli számolás elemeire oly gyorsu, játszva 
ée mégis alaposan megtaníthatná. Ha az alap jó, a 
nevelés folytatása sem lehet rósz. — A második osz­
tály vizsgája Hábor Sándor tanitó ur vezetése alatt is 
sikerültnek tekinthető, s bár ezen növendékek közt az 
énbeli tehetség isteni adományával kevesebben áldat- 
tak meg, mégis a tanuyag égésűn fel lett dolgozva, 
s u eredmény elég jónak bizonyult be. — A herma-

dik osztály vizsgája Vó*t_ István tanitó ur veutéu 
ala>; meglepett. Vágner ur, némileg
öszlönöztelve azáltal la, mert a múlt évi vizsgáját a 
közvélemény nem akarta egészen sikerültnek elfogadni 
ez idén kettőztelstt szorgalommal fogott a tuitás nagy 
munkájához, s sz eredmény az idén kitűnő volt. — 
A negyedik osztályból Kemény Gábor tanitó ur min- 
taviiagát mutatott be. Eun osztályban a növendékek 
elemi oktatása telj :s befejezést nyert Az itt sűrűit 
előismeretekkel a növendékek fennakadás nélkül foly­
tathatják a tanpályát — Az iskolának mintegy 170 
tanulója volt, kik közt nagyszámban vunak izraelita 
polgártárosink gyermekei, de már úgy elmagyaroeodva, 
hogy itt a növendékek közt alig lehet különbséget 
tenni. — Nem hagyhatjuk figyelem nélkül az izrulita 
iskola növendékeinek a bét utolsó napjaiban tartott 
vizsgáit Eun iskola Brett Mór hazafiu érulmű. derék 
igazgató veutéu alatt igen sikerült vizsgákat mulatott 
be. Eun iskola teljesen magyarnak tekinthető, a mint 
ilyen, nagy hivatást tölt be a váróé keleti részén, hol 
az öregebb izraeliták még mindig németül handrikolnak.

Sok ilyen protestáns papot I Általános hitté vált 
hazánkban, hogy a panslavismus terjesztésére (a Műd- 
ronyok, esen ambitiosns tótnép boldogítók és holmi 
eltévesztett existentiák kivételével) Dr. Suberenyi 
Gusztáv ánperintsndenstől kezdve, ki most Pestmegyé­
ben tévő canonica-visitaliókon a pauslavok hamis sso- 
kása szerint „hazafieággal“ ámi(ja a publikumot, 
a legnagyobb oontingenst szolgáltatják. Ezt a szomorú 
állapotot senki som tagadhatja. És épen ezért igen 
jól esik oonotatálnunk, hogy a protestáns papok kö­
zött is akadnak oly kitűnő derék haufiak, kik már a 
nép között is elburjánozni látszó pansláv (hamis) ta­
nokat leikök minden erejéből megakadályozni törek­
szenek. — Ilyen kitűnő hazafiu érulmű lelkésznek 
bizonyult be Stúr Károly pribeli lelkész ur, ki< 
tudva azt, bogy a pánslávok a magyar és az itteni 
tót nép ezredéves jó egyetértésének meguvarásában 
sumtelen agitatiókat tervsurűen rendeznek, s lázitó 
sullemük a magyar és tót nép „atyafisAgál“ felbon­
tani igyekszik, nem mulasztja el az ilyen pansláv 
eszmék befogadóm esetén bekövetkező veszélyekre tót­
nyelvű híveit többszörösen, tekintélyű papi megjele­
nésével ta intéseivel figyelmeztetni. Legközelebb, mint 
kitűnő hitszónok, egyik szent prédikácziójába befűzte 
a hazasurotetet, megmagyarázta tót híveinek azt, hogy 
ők a magyar néppel (nem kanosa kanalat t), de alkot­
mányos király alatt egyenlő alattvalók, stb. stb. Eun 
kitűnő bitszónoklat, méltatlankodást szülve a pansláv 
izgalók üzelmei ellen, nagy hatással volta népre úgy, 
hogy főleg öregebb-tót atyánkfiái, kikkel eddig a leg­
nagyobb egyetértésben éltünk, könyekre fakadtak. — 
Az isteci tisztelet után egy 60 évos öreg tót atyánkfia 
könyezve köuledett a tisztelendő úrhoz és megkö­
szönte a többi bivek nevében is a lelkész ur figyel­
meztetését, mondván, abogy ő már 60 éves, s egész 
életében Magyarországnak mindig hű polgára volt, s 
hogy ô magyar népet, mint becsületes jó népet Mé­
reti, s vele,- mint egyenlő honpolgár, kivel az ország 
áldásaiban és terheiben mindig egyenlően megosztó- 
utt, bármily öreg legyen is, kész Magyarország kirá­
lyáért és Magyarországért vérét kiontani, a ut tolmá­
csolja ő a többi hívek nevében is" — Valóban szép 
és magantos jelenet A szivében meg nem mételyezett 
tót uép cuk igy beszélhet Magyarországon, mint ez a 
pribeli tót atyánkfia, és igy is bénél ne, ha szemtelen 
izgatok a „Národný Novini,“ a „Hlunik,“ a „Cserrno 
knauoik“ czimű lapok, melyeknek minden sora a lo­
vagin magyar neműt ellen gyülöleéget szít és terjeszt, 
nem tántorítanák el becsületes tót népünket. (A ma­
gyar kormány annyira lovagin, hogy még eun lapo­
kat is megtűri; pedig euk a kígyók u ország testén.) 
Lapunk egyik feladatán! tűztük ki, hogy az itteni 
pansláv úgetókat leálezáui fogjuk egyenként, hogy 
tudjuk meg, kik azok a denevérek, kik titokban, el- 

<büjva, izgatnak u ország egysége ellen; mig ellenben 
örömmel emelünk ki oly egyéneket, mint tdő Stúr 
Károly ur, ki megragadó példáját adta annak, miként 
ksll a nem magyar ajkú népet hazaszeretetre buzdí­
tani, őket az egyetértés áldásaira s a pansláv izga­
tások veszélyeire figyelmeztetni. Ily derék protestáns 
pap megérdemli nemcsak Hont és Nógrádmegye, ds 
az egén ország tiszteletét és becs ülését.

Hontmegye erélyes főispánja báró Majtbényi 
László ur, mint halljuk, Zathureczky János dacsólami 
lelkész ellen uigoru vizsgálatot rendelt el, mivel ne- 
veutt panslávsággal van vádolva, s a „Bluuik" ez. 
lapot, mely Magyarország integritása ellsn lázit, ter­
jeszti a nép között

A b-gyarmati dalárda a sziráki lelkű közönség 
által megkerestetett, hogy Szlrákon aug. hó 13-án a 
kisdedóvó javára rendezendő dalestélyen közreműköd­
jék. A sziráki közönség gr. Degenfeld Lajos urat, a 
szép és nemu uzmék buzgó támogatóját bízta meg 
aszal, hogy a b. gyarmati dalegylettel tndaaaa azon
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megállapodásokat, melyek a dalestély rendezásérs 
nézve létrejöttek, — e melyeket a dalegylet megbízott 
tagjai készséggel tettek magukévé. — A dalestély 
rendezését gr. Degeofeld L^joe ér elnöklete alatt egy 
tágabb kort bizottság intézi Szirákon még pedig úgy, 
bogy Nógrádmegyében kétségkívül ei leea a nyíri 
idény alatt a logélvezeteeebb mulatság.

A nógrádmegyei gaid. egylet létaayéeitéei bi­
zottsága e hó 29 én alakult meg. Elnökké egy ban 
gulag gr. Degenfold Lajos úr választatott meg, ki a 
nemzetgazdaság o fonton mellett mér évek sorén 
át sok eredménynyel, áldozatkészséggel fáradozik. Jegy­
zőül Baintner Ottó, előadóul Szabó Jénoe. Ez alka 
lommal a lótenyésztés érdekében fontos határosatok 
hozattak. Ugyanié fel fog kéretni a minisztérium, mi­
szerint a jövő évben Losoncion megtartandó termény- 
kiáUitás alkalmával a kormány részéről engedély adat- 
oék arra nézve, hogy méncsikók vásároltassanak, a 
hogy a legjobb csikók tulajdonosai jutalmaztassanak. 
— Fel kéretik továbbá a minisztérium arra is, hogy 
mintán az eddigi ménállomásokon (B.-Gyarmat, Lo­
soncé, Seéccény, Terenne és Szirákon) eddig az öt 
mán kevésnek bizonyult, ezen szám egygyol szaporit* 
tessék, úgyszintén az is kérelmeztotni fog, hogy Rom­
hány bén ménállomás alapittassék. A maghágott kan- 
csák- nyilvántartására és a méneknél alkalmazott le­
génység ellenőrzésére járásonként ellenőrző tagokul 
megválasztattak gr. Degenfeld Lajos, Baintner Ottó, 
Laszkáry Gyula, gr. Pejacsovioh Arthur, Baranyai Ist­
ván ée Szilassy Béla urak. Úgyszintén bizottságok 
küldettek ki arra nézve is, hogy mintán az ezelőtt 
az állam által megvásárolt csikók máris felhasznál­
hatók, s ezek a községek és egyesek részére az ál­
lam által jutáuyoe árakon, sőt részletfizetésre ie bár­
mikor átengedtetnek, ezen bizottságok községről köz­
ségre figyelmeztessék a gazdaközönséget ezen elő­
nyökre mely által igen könynyen juthatnak tenyész- 
ménekhez. A bizottságok jelentése aug. 1-ig elváratik. 
Ezután elhatároztatott az is, hogy a bizottság szabály­
rendeleti javaslatot terjeszt be a megyéhez arra nézve, 
hogy az .egy évnél" idősebb csikók a közlegelökre 
kibocsáthatók no legyenek, gr. Pejacsevich Arthur az 
állatorvosok ügyében szólalt fel, s hosszabb eszmecsere 
után elhatároztatott, hogy a megyéhez kérvény intéz- 
térnék, miszerint az állatorvosok számát legalább (a 
járások szerint) 6 ra szaporitsa. A fizetést illetőleg ja­
vaslatba hazatik, hogy minden marha ntán tartozza­
nak a gazdák bizonyon összeggel járulni az állatorvos 
fizetéséhez. — A B.-Gyannaton f. évi okt hó 26 án 
tartandó csikókiállitáshoz a jutalmak kiosztásának meg­
határozására bíráló tagokul gr. Degenfeld Lajos úr 
elnöklete alatt: Baintner Ottó, Hanzély László ée 
Szabó János urak küldettek ki; — a losonczihoz, mely 
szapt hó 12-én fog megtartatni, ugyancsak gr. Do­
genfeld elnöklete alatt gr. Czebrián László, gr. Poja- 
osevich Arthur és Pongrácz György urak. A bizottsági 
ülésen meglehetős számban vettek részt a tagok, ugya­
nis jelenvoltak az elnökön, titkáron és előadón kiről 
Hanzély László, Illés Ödön, Oroszi Miklós, Reményfy 
József, gr. Pejacsovioh Arthur, Id. Veres Ernő és Vi­
lági Nándor nrak.

Az Ipoly szabályozási ügyben a kórmány által 
kiküldött cnltnr mérnök jnl. hó 10-én kezdi meg mun­
kálatait. —

Mit tegyenek ott, hol a gyermekek vérhasban 
.izenvednek ? A „M.Á." szerint a .vérhez" betegség­
ben legbiztosabb gyógyszer és mód: a vaj köpülés 
ntán keletkező, a úgynevezett i r ő t ivogatni, mert a 
bélokbeni gynladást az Íróban levő savórész oltogat- 
ja;'— a vérző,helyeket pedig az Íróban levő vajré­
szecskék felolvadva s kenegetve hegeeztik.

Áninger László ur, városunk egyik derék fiatal 
embere névnapján jnnius 27-én, számosán jelentek mag 
nevezett pieczéjében, hogy víg pohárköszöntések mel­
lett őszinte kifejezést adjanak Aninger László ur iránt 
érzett baráti érzelmekről. A jó kívánságokat Kapossy 
István tanár ur ékes beszédben tolmácsolta.

A „Tanügyi Közlöny"-böl olvassuk a következő­
ket: .Nyitramegye kir. tanfelügyelője és a galgóczy 
polg. isk. igazgatója meglátogatták a holicai, strázsai, 
ezakolezai és verbóczi a több útba eső községi isko­
lákat E tót vidéken a magyarosítást illető eredmény­
ről teljes elismerését nyilvánította a tanfelügyelő ur, 
különösen Verbóczon az áll. ink. egy évi működésének 
sikere örömmel töltötte el, hol méltó elismerésül öröm­
mi emlékezünk meg Bodnár Margit tanítónőről, 
a magyarosi tás terén kifejtett bnzdó szorgalmáért. 
Adjon az Isten sok ily lelkes tanítónőt a felvidéknek." 
A nevezett tanítónő Bodnár István ur leánya és váro­
snak szülöttje lévén, őszinte örömünkre szolgál, hogy 
nevezettnek a tanpályán való első évi működése máris 
közhasznú eredményeket mutat fel a magyarosítás 
érdekében.

A fürdők figyelmébe. Az úgynevezett Kémethy- 
féle kertben felállított s fürdő bódéul berendezett kor- 

oeolyaegyleti bódé holnap, azaz julius 8-tól fogva a 
kötöttség használatára mérsékelt dij mellett átenged­
tetik. Ugyanis a korcsolya-egylet tagjai 60 krop, a 
nem tagok 1 forintos fürdőjogy mellett a bódét egész 
nyáron át igény be vehetik. Megjegyzendő, hogy a bódé 
a hölgyek részére reggeli 7 tői 12 óráig, a férfiak 
részére délután 2-től esti 8 óráig rendelkezésre áll. 
Kiszolgálóiról gondoskodva van. Végül értesítjük a 
közönséget, hogy fürdőjegyek Milován Elek ur keres­
kedésében kaphatók.

A polgári Iskola folyó hó 26. és 27-íki rajzkiál- 
litáaáról bővebb ismertetést kaptunk. Sajnáljak, hogy 
azt tárgyhalmaz miatt egész terjedelmében nem közöl 
he tjük s ezúttal röviden a kiállító Kövér János rajz­
tanár urnák nyilvános eltemetésünket fejezzük ki, fá- 
radhatlan buzgalmáért, melyet a kiállított művek elren­
delése, szakszerű csoportosítása körül tanúsított. A 
kiállított művek közül kitűntek, az L osztályból: Kóhn 
Sándor, Nemecskai ée Hrabnaal; a IL-ból Valtinyi, 
Laczkó, Robélyi ée Felsenburg József; a IV.-ből: Hop­
per ée Nagy s végre az V. ée VL osztályból: 8cbwarcz, 
Szkladányi ée Rubint szorgalommal párosult kiválóbb 
tehetségek művei. A kiállítás mint e nemben első kí­
sérlet, a közönség nagyobb érdeklődését érdemelte 
volna meg.

A helybeli iparos tanonezok vizsgája a kir. tan­
felügyelő, az iskolai gondnokság nehány tagja, s egykét 
tanügybarát jelenlétében jnnius hó 29 én d. n. tarta­
tott meg a helyi viszonyokhoz mért kedvező eredmény­
nyel. A legszorgalmasabb tanulókat az iskola gondnok­
ság pénzbeli jutalmakkal tüntette ki.

Szilassy Miklós volt megyei levéltárnok temetése 
a tanít vasárnap nagy közönség jelenléte mellett ment 
végbe. A ravatal már délután 8 órakor volt kiállítva 
a megyeház nagy udvarában. A koporsón a megyei 
tisztikar koszorúja, Dessovrffy Elekné szül. Szilassy 
Ilona, Veres Tibamérné szül. Szilassy Erzsébet, az el­
hunytnak leányai, és több jó barátnak koszorúi dísze­
legtek. A temetési szertartást Nagy Gedeon diósjenői 
pap végezte. A holttestet 8zűgybe, a családi sírboltba 
vitték.

Dlésjenön o hó 21-én Kropczes nevű kanászboj- 
tár Kis István tebénpáeztort agyonlőtte, a hullát e bó 
26-án bonczolta fel Dr. Feledi Ferencz Kleyn János 
vizsgálóbíró jelenlétében, ki a helyezi ni vizsgálatot ez 
alkalommal teljesítette.

A flloxera közeledik; már Vácion van; e végett 
a földm. min is tori am a váczi összes szőlőket zár alá 
vétette.

Az evang. esperességl közgyűlés julius 6-án tar- 
tátik meg B-Gyarmaton.

Halálozás. IÍJ. Dömők József b.-gyarmati polgári 
iskolai tanuló junina hó 24 én agytiphusban élte 15-ik 
évében szülői és testvérei nagy bánatára elhalálozott 
Béke lengjen hamvai felett!

Színház. Szombaton jun. 24. a Kornevilii 
harangok, Planquetta bájos operettéje nyújtott 
nem kis élvezetet Az első operetté est kielégítő volt 
Első sorban kiemeljük Tisztái Miksát, ki Henri 
marquis szerepében nagyon rokonszenvesen mutatta 
be magát Szép barytón hangja és fesztelen, ügyes 
játéka megnyerték a közönség tetszését Erős igyeke­
zettel és folytonos önképzéssel e fiatal kezdő még 
sokra viheti. Köveey Gáspár apója nagyon gondos 
drámai alakítás volt. A mai Szerpolettoél azonban 
kedvesebbhez voltunk szokva. Booskay Jóssá 
(Zsermén) kissé rekedt volt, (vagy mint nekünk mond­
ták, leesett a mandulája,) de azért megállta helyét 
Hangja nagyon kedves, mozgása pedig teljesen ottho­
nos és majdnem a .nem bánom" ig fesztelen. — Va­
sárnap, jnn. 28-én A szép asszony kocsisa, 
Csepreghy Fereocz utolsó mflvo került színre szép szá­
mú közönség előtt. A darab legjobbizű alakja Basa 
Jóska Tóth Antal kezében volt, ki azt igazán mű­
vészileg alakította és sok tapsot’aratott — Kedd, jun. 
27. Pry Pál, a kotnyeles. Irta Poole János. E ha­
misítatlan komikumtól suitorgó, oldalborda veszélyez­
tető kitűnő angol vígjátékot igazán összevágó előadás­
ban élveztük. A szerepek mind jó kezekben voltak. 
Első helyen kell megemlítenünk K ö y e s y t (Pri Pál,) 
a ki ugyancsak megnöveltetett Utánoz Ligeti 
Géza (Hardy ezredes) aratta a legtöbb tapsot tor- 
mészotbűen előadott játékával. Kopócsiné (Sub- 
tlené) nagy rontinnal és tanulmányos gonddal játszotta 
rafBnirt szerepét. —■ Csütörtökön, jun. 29-én a „K ő- 
rösi lány* czimű silány férezművet nem szivosen 
láttuk. Tóth Antal (Kertész Bálint,) jókora erőt 
pazarolt erőtlen és velőtlen szerepére. Gyöngyösi 
Etel (Trézsi,) Tisztái Miksa (szűrszabó,) Szabó 
József Hletyke Pali,) Kopócsiné (Száll,) és Kör 
vesy (Zúzz Náczi) mindent elkövettek, hogy a rósz- 
sznl irt darabot jóvá tegyék. A’oéerfy.

Színészeink e hétre következő játékrendet tűzték 
ki: Kedden, jnllus hó 4-én .Szép Helena", operett 8 

felvonásban. Csütörtökön .Rang és szód",színmű 8. Wv. 
iU először. Szombaton .Boccaccio", operett 8 Wv. Va­
sárnap julius 9 én .Sárga csikó“, népszínmű 8 felv.-baa.

Nem hagyhatjuk említés aá&fl a helybeli s a 
közel vidékbeli izraeliták közönyét, melylyei a sziatár- 
salatok irányában viseltetnek. Mi azt bisarflk, hogy a 
magyarosodás legfontosabb tényezői s legelső terjesz­
tői a színészek, a nemzet ezen (jobbára mindenütt 
pártoláahiányban szenvedő) napszámosai. Oly helyeken 
tehát, mint városunkban is, hol a zsidóság szeret di­
csekedni magyarosodásával, azonban ennek tanaidéi 
adni soba meg sem kísérli, kellene nekik a axiatiroa 
latokat tőlük hihetőleg támogatni, hogy ha ménesi 
nem is, legalább ezzel bizonyítanák be a magyaroso­
dás iránti jó hajlamaikat. Mart mi tagadás benne, 
ami izraelitáink a magyarosodás dolgában nagyon 
hátra vannak maradva. Nem a nyelvet értjük,-haasm 
a szellemet. — Az izraeliták közönye észrevehető a 
t^roidyl**! téren is, mert ők minden társadalmi moz­
zanattól elvonják magukat, ami által elidegenítik ma­
guktól a közvéleményt, mely ha némely esetben nekik 
adna la igazat, az élteink minden iránt tanúsított át­
kos közöny azt mindig ellensúlyozza. A magyarosodás 
érdekében ajánljuk tehát izraelita polgártársainknak, 
hogy látogassák minél tömegesebben s gyakrabban 
a szinielősdásokat, mert itt sajátíthatják el leginkább 
a magyar nyelvet s szellemet. — Tudjuk, hogy ily 
esőtökben, midőn izraelita polgártársainkra nagyon te 
ráfér a figyelmeztetés, minőig iparkodnak kibúvó aj­
tót keresni; s most taUa azzal állnak dó, hogy * 
színtársulat gyenge. — Mi pedig, s velünk együtt a 
rendes színházlátogató közönség te, azt mondjuk, hogy 
a jelenleg itt működő színtársulat teljesen megfelel 
városunk műigéuyeinek; a ha ebben kételkednének 
izraelita polgártársaink, ám jól vau, győződjenek meg 
erről maguk, s mi hisszük, hogy igazat fognak ne­
künk adni. (K.)

Nyilttér.*)
A n. é. mezei gazdasággal foglalkozó közönséghez.

Tisztelettel van szerencsém szives tnrtnm álakra 
adni, miszerint szalmás termény és takarmány készletre 
tózkárelleni biztosítási dijaink 100 frt érték után a 
következők: 1 hóra 60 kr., 2 bóra 66 kr„ 8 bóra 60 
kr. szabad ég alatt; mely díjakból daczára annak, hogy 

nálunk a 2 havi biztosításnál az alapdij 16 krral a 
három havinál pedig 20 krral olcsóbb mint a vsrosnyéí, 
ha a biztosított összeg az 6000 irtot meghaladja íO-szd*- 
tMl enf^dménjttfmk ■ mely kedvezményben egyesületek 
illetőleg ezek tisztelt tagjai kivétel nélkül részesítettnek.

Szives pártfogásuk kérve maradok kitűnő tiszte­
lettel a magyar franczia biztosító részvénytársaság a 
b.-gyarmati föügynöksége

Fstatí Wwtt.

*) E nvztbaa UsUttvkárt am váltálfihllmég** *8—rfc.

Fahlte (MriusU:
Horváth Danó

Alulírott. Robey féle 8 lő erejű gfizeaéplő géppel, 

moly elevátorral vau ellátva, eaéplésekst elfogad, s tu­
datja, hogy a gép még ninos senkinek odaígérve; Jó, 
tiszta éa gyors munkáért kezeskedik, eddigi működé­
seit nagyobb gazdaságok bisonyitványával igazolni 
képes. — Kisebb gazdák terméseit te, többet együvé 
tömörítve, cséplés végett elfogad.

B.-Gyarmat, 1882. junina 30 án.
Welez Jénán,

■tat WülriM Vtnacs

3272—882. Árverési hirdetmény.
Az ipolysági kir. törvényszék területén Hidvég 

község határában fekvő, ée ezen községi 863 sz. tlkkben 
t 2—ő sorszám alatt úgy a 442 sz. tljkben 1. 1,3—6; 
és t 1 — 6 sorsa, a. végrehajtást szenvedő Knyezár János 
tulajdonául felvett ingatlanok az ipolysági takarékpénz­
tár végrehajtató részéről 76 frt 60 kr tőke és járulé­
kainak kielégítése végett végrehajtásaié vonatván, 1882. 
évi augusztus 24-ik napján délelőtti 10 órakor’ Hidvég 
község házánál tartandó nyilvános árverésen beeeáron 
alól te slfonak adatni.

Kikiáltáai ár a 353. sz. (jkben f 2788>b hr. a. 
szöllőnél 13 frt 60 kr. a f 281 ljb hrsz. a. szőllönál 49 
frt 50 kr., a t 2814 hrsz. a. présház ée pincéénél 20 
frt, a 28t8|b hrsz. a. szöllőnél 49 frt 60 kr. a 442. un. 
tlkjben I. 1., 3—6 soroz, a. zzellérségi birtoktestnél 
32 frt, a f 136i;b hroz. a. szántóföldnél 20 frt, az 1549. 
hrsz. a szöllőnél 150 frt, a f 1697 hroz. a. szántóföld­
nél 10 frt, a 8235’b hrsz. a. parlagnál 8 frt 60 krna 
3381|b hroz. a. rétnél 19 frt, a 3450b hrsz. alatti rét­
nél 19 frt megállapított becsárak.

Bánatpénzül az egyes kikiáltási áraknak lOmtás- 
tólija leteendő.

A vételárnak egyik fele 30 nap alatt, másik fele 
60 nap alatt az árverés jogerőre emelkedésétől számítva 
fizetendő.

az egyidejűleg megállapított árverési feltételek, hi­
vatalos órák aiatt a tlkvi hatóságnál, ée Hidvég köuég 
házánál megtekinthetők.

Kelt az ipolysági kir. törvényszék mint talakkvi 
hatóságnál 1882. évi április 26-án.

Sseknly, telekkönywenetö.



NÓGRÁDI LAPOK.

HIRDETÉSEK.

Van szerencsém a lustáit czimű gaadakö- 
zönséggel tudatni, hogy raktáramat nagy vá­
lasztékú gazdasági gépekkel, eszközökkel és 
mindennemű műszaki csikkekkel elláttam, és 
a legjobb hírű gyárakkal kötött különleges 
egyezségnél fogva azon helyzetben vagyok, 
hogy ezeket a legiutányosabb árakon adhatom, 
például kézi cséplőgépeket 80 frtól felfelé rak­
táraimból éa törekvésem oda fog irányulni, hogy 
tisztelt vevőimet ez idén is a legjobban, leg­
pontosabban és leggyorsabban kiszolgáljam.

Mindennemű javítások elfogadtatnak pon­
tosan és legjutányosabban teljestaetnek.

8tndhaltar J.
1—4 atatt BMxUrtMkiaySa.

FUtrUtir Lsssssns s btattrta te átosasü raktár Ztysatas.

Egy középkorú özvegy nő, ki jobb házból 

való, alég jártasnak érzi magát a háztartás vite­
lében, bármily állásban lévő magányos vagy öz­
vegy úrhoz ajánlkozik.— Bővebb értesítés Náray 

J. A. nyomdájában Losonczon nyerhető.

GÉP-OLAJ,

Árverési hirdetmény.SSS-8ÍÍ. a.

A kir. járásbíróság területén lévő, pilínyí 57. számú telekjegyzőkönyvben

foglalt kétxrtgyed telek, ház és szőllőnek 991 frt kikiáltási becsárú Boraik József nevén 

állő feléréssé, Okolicsány István 210 frt követelésének kielégítése végett, Szécsényben a 

telekkönyvi 18@53. évi augusztus hó 531-én. d. O- 1O órakor,
10-asástóli bánatpénz letétele mellett, becsáron alul is, eladatni fog.

Okolicsány Manó,
tCjvéd Lwoicui.

valamint egyéb gazdasági czikkek, kitűnő mi­

nőségben igen jutányos ár mellett kaphatók

Feledi Henrik 
kereskedésében B.-Gyarmaton.

KUBÁNYI LÁSZLÓ
gazdasági-gépek raktára B.-Gyarmaton

(Kis-Tabán utcza „Balassa“ vendéglő épületében.)
A nagyérdemű jgazdaköszönségr figy elmébe ajánlja

MOZDONY, JARGANY (Göppel)
rosta, szeoska vágó, trieur ■ oséplőgépelt, valamint egyes gépészeket és eszközöket,

gépszijakat és gépolajt.
Megrendelések pontoson, gyorsan és a legjutányossabb áron eszközöltetnek.

▲ balassa-gyarmati takarékpénztár közzé teszi: hogy az eddig 
hat °|o mellett elfogadott betétek után folyó 1882-ik évi julius 1-töl 
öt Ó8 ftl %-0t tat.

lftrrAl & betevőket, az intézet alapszabályai 65. $-a értelmében 
aszal értesíti: hogy jogukban áll, folyó 1882. évi augusztus 1-éig, 
a felmondás iránt intézkedni

IZaszoxx'béxlet-
Domanyikon (Hontmegye) a Kevitzky család 
tulajdonához tartozó fekvőségek és a regále 
jog 1882 évi julius 8-án délelőtt 10 órakor 
bomanyik községben nyilvános árverésen ha­
szonbérbe fognak adatni. Az árverés feltételei 
Domanyikon a község bíró házánál s Tóth Gás­
pár ügyvédi irodájában Selmeozen megtekint­
hetők. »-»

Haszonbéri hirdetés.
MéLtóeágos esztergomi főkáptalan nyéki tisztsége részéről a következő haszonbérletek nyilvános árverésre bocsátatnak éspedig: 1. 

baráti községben lévő korcsmái tatáéi jog és korcsma épület. 2. Nyék községben lévő egy kerekű malom és lakház.
Ab árverés 188Í3. Julimé 3-án ZVyékou az uradalmi irodában reggeli 9 órakor fog megejtetni. Közelebbi feltételek 

ugyanott megtekinthetők. — Ipoly-Nyék 1882. junius 14-én.
Uradalmi intázösdg.

BROGLE JÓZSEF
gép és rostalemez-gyára Budapesten.

GTÁB: váozi-ut, osztrák államvaspálya közelében. RAKTÁK: váozi-körut, 88. sz. a.
Ajánlja minden gazdasági kiállításon kitüntetett, javított gyártmányát, mint:

•X'JLtXMJ U JHÔKJ1T változó rostával,
tisztitö-gépeket szelelővel, különlegességek malmok számára;

hármas ekéket, szabadalom-szám 28,466.
C/iréplőgép-rosták, lyukasztott és hasított lemezek,
vas, aczél és czinkböl, valamint mindennemű mezőgazdasági gépek és tárgyak.

•Ajrjejgyzékek kívánatra ingyen és bérmentve.

Hyosatott a Usdó-talajdoaoe Kék Léniánál B.-Gyarmaton, 1882.


